
COMUNE DI VILLAVERLA
Provincia di Vicenza

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  41  / 2019  del  31/10/2019

Class. 6.9
Fasc. N.24/2017

OGGETTO: PIANO  COMUNALE  DELLE  ACQUE.  PRESA  D'ATTO  DELLE 
CONTRODEDUZIONI ALLE OSSERVAZIONI ED APPROVAZIONE.

L'anno  duemiladiciannove, addì  trentuno del mese di ottobre, alle ore  20:00 presso la Sede 
Municipale si è riunito il Consiglio Comunale sotto la presidenza  del  Sindaco Ruggero Gonzo e 
con la partecipazione del  Segretario Comunale Gaetano Emanuele.

Sono presenti i signori:

Cognome e Nome Presente Assente
GONZO RUGGERO X
GRESELIN MARIA CRISTINA X
BOSCATO CINZIA X Giust.
SPILLER ILARIA X
COSTALUNGA ANDREA X
DE PERON ENRICO X
SAVIO FILIPPO X
RODIGHIERO DAVIDE X
COLOMBO OTTORINO X
VEZZARO ANDREA X
MANTIERO ANNAMARIA X
ZANIN ALESSANDRA X Giust.
LANZARETTI STEFANO X

Presenti: 11  Assenti: 2

Il  Presidente,  accertato  il  numero legale,  dichiara  aperta  la  seduta,  provvede alla  nomina  dei 
seguenti scrutatori  SAVIO FILIPPO, RODIGHIERO DAVIDE, LANZARETTI STEFANO  ed invita il 
Consiglio Comunale a trattare l'argomento in oggetto.



Oggetto: PIANO COMUNALE DELLE ACQUE. PRESA D'ATTO DELLE 
CONTRODEDUZIONI ALLE OSSERVAZIONI ED APPROVAZIONE.

Relaziona l'Ass. Costalunga.

MANTIERO: Osserva che il Comune di Villaverla con l'approvazione del Piano si pone in posizione 
avanzata rispetto  ad altri  enti  precisando,  altresì,  che il  documento  consente  di  fotografare  la 
situazione del nostro territorio e di tenere sotto controllo con maggiore efficacia il sistema idraulico 
comunale.

SINDACO:  Conferma  che  il  piano  permetterà  di  effettuare  un  maggiore  controllo  della  rete 
idraulica comunale.
 

IL CONSIGLIO COMUNALE

SENTITA la relazione dell'assessore Costalunga;

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 25 ottobre 2018 di adozione del 
Piano Comunale delle Acque;

RILEVATO  che  nel  medesimo  procedimento  è  stato  disposto  che,  in  assenza  di  indicazioni 
normative  specifiche  relative  all’iter  procedimentale  di  approvazione  di  tale  strumento  di 
pianificazione/programmazione  applicare,  al  piano  in  esame,  il  procedimento  di  approvazione 
previsto  per  il  piano  degli  interventi  al  fine  di  garantire  adeguate  forme  di  pubblicità  e 
partecipazione e che pertanto,  alla  luce di  tali  valutazioni,  al  presente  piano verrà applicato il 
procedimento di deposito, pubblicazione ed efficacia previsto dall’articolo 18 della L.R. 11/2004 e 
quindi  tale  piano  verrà  adottato  dal  Consiglio  comunale,  quindi  verrà  depositato  e  messo  a 
disposizione  del pubblico per trenta giorni  consecutivi  decorsi  i  quali chiunque potrà formulare 
osservazioni entro i successivi trenta giorni; quindi, nei sessanta giorni successivi alla scadenza 
del termine per la presentazione delle osservazioni (e comunque compatibilmente con i tempi di 
conclusione della “Verifica di assoggettabilità alla VAS, la cui definizione costituisce presupposto 
per  l’approvazione  definitiva  di  tale  Piano),  il  Consiglio  Comunale  deciderà  sulle  stesse  e 
approverà il Piano che diverrà efficace quindici giorni dopo la sua pubblicazione nell’albo pretorio 
comunale;

ATTESO che la documentazione connessa è stata pubblicata in data 26/10/2018 nella apposita 
sezione del sito istituzionale;

PRESO ATTO che il Piano, trascorso il periodo di pubblicazione, è stato trasmesso con istanza 
prot. 316/2019 del 9 gennaio 2019 alla Regione del Veneto Area Tutela e Sviluppo del Territorio 
Unità Organizzativa Commissioni VAS VINCA NUVV per le valutazioni di cui sopra;

VISTE le osservazioni ed i pareri  pervenuti  alla Commissione Regionale VAS nell'ambito della 
procedura di screening da parte dei seguenti enti e depositati agli atti:

1. Distretto delle Alpi Orientali;
2. Provincia di Vicenza;
3. Unità Organizzativa del Genio Civile;
4. Commissione VAS VINCA e NUVV;
5. Viacqua spa;
6. ARPAV;
7. Consorzio di Bonifica Alta Pianura Veneta;
8. Comune di Malo;
9. Consiglio di Bacino d'Ambito Bacchiglione;

CONSIDERATO che in sintesi:

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale N. 41 del 31/10/2019 Pag. 2 di 6



1. il Distretto delle Alpi Orientali richiede di conformare il Rapporto ambientale preliminare al 
Piano di gestione del rischio di alluvioni laddove viene rappresentata l'area in prossimità 
della confluenza tra il torrente Igna, il torrente Timonchio ed il fiume Bacchiglioncello;

2. la  Provincia  di  Vicenza  rileva  la  necessità  di  verificare  la  coerenza  esterna  mediante 
l'analisi delle possibili interazioni ed effetti coi piani sovraordinati e precisa che il piano delle 
acque si pone come obiettivo la riduzione delle condizioni di rischio garantendo l'invarianza 
idraulica con interventi di mitigazione;

3. l'Unità Organizzativa del Genio Civile di Vicenza comunica di non avere competenze in 
materia  ambientale  e  rimanda,  per  quanto  riguarda  la  compatibilità  idraulica,  alle 
valutazioni espresse per i piani urbanistici;

4. la  Commissione  VAS  esprime  parere  di  non  assoggettabilità  e  fornisce  indicazioni  di 
carattere ambientale;

5. l'ARPAV esprime parere favorevole;
6. la società Viacqua spa esprime parere favorevole;
7. il Consorzio di Bonifica Alta Pianura Veneta rileva che i contenuti della VAS non riguardano 

problematiche  quantitative  attinenti  alla  sostenibilità  idraulica  e  precisa  che  nelle 
successive fasi dovrà essere valutata la compatibilità idraulica;

8. il  Comune di  Malo segnala  la criticità  di  via S.  Agostino  e l'esigenza di  coordinarne la 
risoluzione;

9. il Consiglio di Bacino d'Ambito Bacchiglione precisa che la pianificazione degli interventi 
deve essere valutata coerentemente con lo stato delle opere del servizio idrico integrato ed 
in sinergia con quanto previsto dagli obiettivi della pianificazione del Consiglio di Bacino 
stesso;

RICHIAMATO il parere motivato n. 56 del 21 marzo 2019 pervenuto in data 1° aprile 2019 al ns. 
prot. 3892/2019 da parte della Commissione Regionale VAS che indica di non assoggettare alla 
procedura di VAS il Piano Comunale delle Acque del Comune di Villaverla in quanto “dall'analisi  
svolta  non  emergono  possibili  impatti  o  effetti  significativi  sulle  diverse  matrici  ambientali  
considerate”; 

PRESO ATTO della pubblicazione sul BUR regionale  n.  35 del  12 aprile 2019 dell'esito  della 
verifica di assoggettabilità sopra citata;

VISTI gli  elaborati aggiornati  dallo studio PRO.GE.A con sede in viale Riviera Berica n. 453 – 
36100 Vicenza (VI) P.IVA e C.F. 03383960246 e dallo studio Bonollo srl di Vicenza contrà Porta 
S. Croce n. 12 P.IVA 02219870249 C.F. 02219870249, pervenuti in data 21 maggio  2019 ns. 
prot. 5871/2019:

– Regolamento di Polizia Idraulica;
– Relazione di controdeduzione alle osservazioni;

RAVVISATA  l'opportunità  di  far  propri  i  pareri  e  le  indicazioni  del  verbale  di  verifica  di 
assoggettabilità  alla VAS nonché dell'unità  organizzativa del Genio Civile di Vicenza,  entrambi 
inseriti nel “Regolamento di polizia idraulica” all'uopo aggiornato;

VISTE  le  controdeduzioni  predisposte  dallo  studio  incaricato  alle  osservazioni  di  cui  alla 
“Relazione di controdeduzione alle osservazioni”;

ATTESO che,  proprio in relazione a quanto sopra,  si  ritiene di  procedere all’approvazione del 
Piano delle Acque;

VISTI gli elaborati del Piano delle Acque di seguito elencati e depositati agli atti:
prima fase:

1. relazione introduttiva;
2. Tav. 1 – planimetria delle sezioni rilevate;
3. Tav. 2 – atlante delle sezioni rilevate;

seconda fase:

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale N. 41 del 31/10/2019 Pag. 3 di 6



1. Relazione  tecnica  illustrativa,  schede  di  criticità  e  proposte  di  intervento,  norme  di 
sostenibilità idraulica ed ecologica;

2. Relazione Idraulica;
3. Regolamento di Polizia Idraulica;
4. Relazione di controdeduzione alle osservazioni;
5. Tav. 1 – inquadramento;
6. Tav. 2 - carta uso del suolo;
7. Tav. 3 - carta dei sottobacini;
8. Tav. 4 - carta della rete idrografica e sezioni significative;
9. Tav. 5 – carta del servizio idrico integrato;
10. Tav. 6 – carta delle competenze amministrative;
11. Tav. 7 – carta della classificazione idraulica;
12. Tav. 8 – carta delle aree allagabili;
13. Tav. 9 – carta delle criticità;
14. Tav. 10 – carta degli interventi.

PRESO ATTO che il Piano è stato esaminato dalla Commissione Consiliare Assetto del Territorio 
del 24 ottobre 2019;

RICHIAMATO l'art. 42 D.Lgs 2000 n. 267;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

VISTI i pareri favorevoli espressi dai responsabili  dei servizi interessati ai sensi dell'art.  49 del 
D.Lgs 267/2000; 

Con la seguente votazione resa per alzata di mano:
Presenti: 11;
Favorevoli: 11; 
Contrari: //;
Astenuti: //. 

D E L I B E R A

1. di prendere atto del parere della Commissione Regionale VAS n. 56 del 21 marzo 2019 di 
non  assoggettare alla procedura di VAS il Piano Comunale delle Acque del Comune di 
Villaverla;

2. di prendere atto delle osservazioni e dei pareri pervenuti e di approvare l'elaborato relativo 
alle  controdeduzioni  alle  medesime allegato  sub A)  “Relazione di  controdeduzione  alle 
osservazioni” nonché l'elaborato aggiornato “Regolamento di Polizia Idraulica” allegato sub 
B) alla presente;

3. di  approvare,  per  le  motivazioni  nelle  premesse  citate,  il  Piano delle  Acque Comunale 
costituito dagli elaborati di seguito specificati e depositati agli atti della presente:
prima fase:

1. relazione introduttiva;
2. Tav. 1 – planimetria delle sezioni rilevate;
3. Tav. 2 – atlante delle sezioni rilevate;

seconda fase:
1. Relazione tecnica illustrativa, schede di criticità e proposte di intervento, norme di 

sostenibilità idraulica ed ecologica;
2. Relazione Idraulica;
3. Regolamento di Polizia Idraulica;
4. Relazione di controdeduzione alle osservazioni;
5. Tav. 1 – inquadramento;
6. Tav. 2 - carta uso del suolo;
7. Tav. 3 - carta dei sottobacini;
8. Tav. 4 - carta della rete idrografica e sezioni significative;
9. Tav. 5 – carta del servizio idrico integrato;

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale N. 41 del 31/10/2019 Pag. 4 di 6



10. Tav. 6 – carta delle competenze amministrative;
11. Tav. 7 – carta della classificazione idraulica;
12. Tav. 8 – carta delle aree allagabili;
13. Tav. 9 – carta delle criticità;
14. Tav. 10 – carta degli interventi.

4. di demandare al Responsabile del Settore Tecnico l'adozione dei successivi adempimenti 
ivi compresa la pubblicazione dei dati  connessi al presente provvedimento sul sito web 
comunale alla sezione "Amministrazione trasparente" ai sensi del D.Lgs n. 33/2013;

5. Di  dichiarare,  con  la  sottoriportata  votazione  palese,  il  presente  provvedimento 
immediatamente  eseguibile,  al  fine  di  dare  seguito  con  tempestività  agli  ulteriori 
adempimenti di legge:
Presenti: 11;
Favorevoli: 11; 
Contrari: //;
Astenuti: //. 

   

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale N. 41 del 31/10/2019 Pag. 5 di 6



Letto, confermato e sottoscritto.

 
IL SINDACO

Ruggero Gonzo

(Documento firmato digitalmente)

IL SEGRETARIO COMUNALE
Gaetano Emanuele

(Documento firmato digitalmente)

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale N. 41 del 31/10/2019 Pag. 6 di 6


